关于印发《云南财经大学
学术委员会工作细则》的通知

学术委员会：
《云南财经大学学术委员会工作细则》经教授委员会第
四次全体委员会议讨论通过，现印发给你们。希望遵循细则规定，做好各项工作。

附件：云南财经大学学术委员会工作细则

                               二○一六年三月二十日

附件

云南财经大学学术委员会工作细则

第1条  为充分发挥学术委员会在学校改革和发展中的
作用，规范学术委员会的行为，依据国家有关法律法规和《云南财经大学教授委员会章程》，特制定本细则。
第二条  学术委员会是教授委员会下设的专门委员会，
是教授治学的重要载体，根据教授委员会授权，具体负责学校学术方面的决策、审议、评价、咨询和监督的工作。
第三条  学术委员会坚持学术自由和学术民主，维护学术的独立性和纯洁性。
第四条  学术委员会坚持公平、公正、公开的原则开展工作;倡导学术自由，鼓励学术创新;服务于学校发展战略，维护学校学术声誉和学术规范。
第五条  学术委员会职责:
（一）审定学校各类科研奖励评定结果；
（二）审议学校科研工作规划，提出意见后提交教授委员会常务委员会或全体委员会审议；
（三）审议学校科研成果管理评价体系、重大改革方案和对科研有实质影响的其他各类政策，提交教授委员会常务委员会或全体委员会审议；
（四）评价学校首席教授、特聘教授以及其他特殊岗位人员的学术水平；
（五）审议学校专职科研机构的设置，并评价其科研业绩；
（六）受理科研项目、科研成果及科研奖励等学术争议事项；调查并认定学术不端行为；
（七）评价科研项目、科研成果的学术水平；
（八）维护学校学术尊严和学校教师、学生在学术上的正当权利，提出学校加强学风建设方面的具体意见；
（九）听取学校科研工作方面的报告；
（十）监督学校科研工作计划和重大项目的实施；
（十一）其他需要讨论、审议、决定的与学术相关的事项。
第六条  学术委员会由11—15名教授委员会委员组成，设主任1名，副主任1名。主任由教授委员会主任提名，全体委员会通过；副主任由学术委员会主任提名，学术委员会全体委员会通过。
第七条  学术委员会下设办公室，为学术委员会日常办事机构，负责完成学术委员会交办的各项工作。办公室设在科研处，部门负责人兼任学术委员会办公室主任。
第八条  学术委员会议事规则：
（一）学术委员会通过会议履行职责。委员会每年至少召开两次全体会议，也可根据工作需要、主任提议或三分之一以上学术委员会委员的提议召开全体会议。
（二）委员会议由主任主持，主任因故不能履行职务时，可由副主任代为主持。
（三）委员会议有三分之二以上委员出席，方可作出表决。
委员有下列情形的，可以从应到委员的基数中扣除：
1. 规定回避的委员；
2. 在外出差、进修学习和生病住院，不能出席会议的。
（四）委员会议应以无记名投票方式进行表决，出席会议的委员可以投同意票、反对票或者弃权票。
除法律、法规和学校规章规定的情况外，同意票超过到会委员的三分之二即为表决通过。
（五）委员会议应由委员本人出席,委员因特殊情况不能出席会议时，应事先向学术委员会办公室请假。不能出席会议的委员不能委托他人代为参加或投票。
（六）同一事项在同一次委员会议中原则上不进行第二次表决。
委员会认为需表决的事项存在尚待调查的问题，经半数以上出席会议的委员同意，可以决定对该事项暂缓表决。
（七）委员会在召开会议时，若认为有必要，可要求有关部门负责人、当事人或专家到会陈述意见或接受询问。
（八）委员会讨论事项所涉委员本人或讨论的当事人与委员有配偶或亲属关系时，该委员应回避。
（九）其他议事规则按照《云南财经大学教授委员会章程》执行。
第九条  学术委员会运行经费纳入教授委员会经费统一安排。
[bookmark: _Toc480884066]第十条  本细则自颁布之日起生效，原《云南财贸学院学术委员会章程》同时废止。

二○一六年一月二十日

4